

Değerli Başkanım

Kahraman şehitlerimizi torunları,

Mütevelli Heyet üyelerimiz

Genel sekreterim

Değerli hocalarımız

Değerli öğrencilerimiz

Kıymetli Misafirler

Hepinizi saygıyla selamlıyorum.

Avrasya Üniversitesi, I. Dünya Savaşı'nın 100. Yıl anma etkinlikleri kapsamında, Trabzon'un ilk vakıf Üniversitesi olma sorumluluğu ile köken aldığı topraklara şükran ifadesi olarak "I. Dünya Savaşı Trabzon Şehitleri Anıtı"nı Yomra kampüsünde inşa etmiştir.

İnşasına karar veren, anıtın planlanıp tamamlanma aşamalarını bizzat takip eden ve bu değerli ve anlamlı anıtı üniversitemize kazandıran Sayın Mütevelli Heyet Başkanımız Ömer YILDIZ'a üniversitemiz adına teşekkür ediyorum.

Şehitlik Anıtında, Çanakkale Savaşı sırasında, Kafkas Cephesi, Galiçya Cephesi, Filistin, Irak Cephesi, Makedonya, Romanya gibi farklı cephelerde şehit düşen Trabzon Maçka, Of, Arsin, Araklı, Beşikdüzü, Akçaabat, Sürmene, Şalpazarı, Tonya, Vakfıkebir, Yomra, Hayrat, Düzköy, Çarşıbaşı ve Çaykara evlatlarının yani kahraman dedelerimizin isimleri yer almaktadır.

Bugün aramızda şehit dedelerimizin torunları da bulunmaktadır.

Katılımınızla bizleri onurlandırdığınız için şahsım ve tüm üniversitem adına tekrar "Hoş Geldiniz" diyor, en derin saygılarımı sunuyorum.

Değerli Hazirun

Birinci Dünya Savaşı, öyle kanlı bir savaş olmuştur ki kısa bir süre içinde dünyanın dört bir yanındaki ülkelere, ve diğer kıtalardaki sömürgelere de yayılması nedeniyle "dünya savaşı" olarak adlandırılmıştır.

1914'te başlayan savaş 1918 yılında sona ermiştir.

Bu genel savaşta toplam 65 milyondan fazla (65.038.810) asker seferber edilmiş; bunların 8,5 milyondan fazlası (8.556.315) hayatını kaybetmiş, 21 milyon küsur (21.219.452) kişi yaralanmış, 7,5 milyondan fazla (7.750.945) kişi kaybolmuş ya da esarete mahkûm olmuştur. Dört yıl süren bu uzun savaş boyunca 35 milyondan fazla insan kaybedilmiştir.

I. Dünya Savaşı'nda 20 küsur milyonluk bir nüfusa sahip olan Osmanlı Devleti 2.900.000 askeri silah altına aldı. Dört yıl süren savaş boyunca 253.000'i Çanakkale Cephesi'nde olmak üzere, toplam 400.000 şehit verildi. 1.050.000 asker de yaralandı veya esir düştü.

102 yıl geçti aradan.

Değerli Hazirun,

I. Dünya Savaşı'nı en yoğun biçimde yaşayan, devlet ve millet hayatında en önemli değişikliği geçiren biz Türkleriz.

Hatırlamak ve itiraf etmek istemesek dahi; hâlâ bu uzun savaşın getirdiği kayıpların ve değişikliklerin etkileri ile boğuşuyoruz.

Biz bu uzun savaşa aslında 1912'de Balkanlar'da başladık ve 1922'de Mudanya'da tamamladık.

Birinci Cihan Savaşı biz Türklerin en çok bilmemiz gereken bir dönemdir.

Osmanlı ülkesinde 19. yüzyılın sonlarında, yani 1890-1900 (Rumî 1305-1315) tarihlerinde doğan gençlerin pek çoğu, delikanlılık çağlarının en güzel yıllarını Kafkasya, Çanakkale, Irak, İran, Sina, Filistin, Kuzey Afrika, Suriye, Hicaz ve Yemen, Makedonya, Romanya ve Galiçya Cephelerinde kimi zaman zafer coşkusu, kimi zaman da onulmaz mağlubiyet acısı içinde geçirmişlerdir.

Bahse konu cephelerde başlayan o kahramanların hikayeleri genelde şehadet haberi, kimi zaman gazilik beratı, bazen de ölümden beter olan esaret acısıyla noktalanmıştır. Pek çoğu geride genç eşini, sözlü ya da nişanlısını, ya da küçücük çocuklarını bırakarak vatan savunması için seferberliğe koşmuştur.

Benim de dedemin babası hiçbirimizin bilmediği bir cephede kayboldu gitti. İsmi buradaki plakalarda bulunmuyor.

Savunma Bakanlığı'n dan I. Dünya Savaşı sırasında çeşitli cephelerde şehit düşen Trabzon doğumlu olan askerlerimizin listesini istedik. 748 isim tarafımıza iletildi.

İsmi bulunmayanlar için de “meçhul şüheda” plakasını koyduk anıta.

Değerli Hazirun,

Bugün 18 Mart.

Birinci Dünya Savaşı cephelerinden biri olan ve biz Türkler için kader muharebelerinin yapıldığı Çanakkale cephesidir.

Türk tarihinin en büyük savaşları arasında yer alıyor Çanakkale Savaşı.

Çanakkale Savaşı 1915 - 1916 yılları arasında Osmanlı Devleti ile İtilaf Devletleri arasında yapılmıştır.

Tarihin en kanlı savaşları arasında yer alıyor Çanakkale Savaşı.

İtilaf Devletleri İstanbul ve Çanakkale boğazlarının kontrolünü ele geçirmek istiyorlardı.

Rusya ise İstanbul'a ulaşmak ve İstanbul'u ele geçirmek istiyordu.

Ancak tüm planları ve saldırıları başarısızlıkla sonuçlandı.

Yabancı uluslar geri çekilmek zorunda kaldılar.

1915'te Türkiye Çanakkale'de sadece o zamanki vatanını ve başkentini değil, bugünkü Türkiye'yi yani gelecek Türkiye'nin namusunu kurtarmıştır. Bu çok önemlidir.

Birinci Dünya Harbi, Orhan Şaik Gökyay'ın ifadesiyle, “Ardına bakmadan yollara düşen, şimşek gibi çakan sel gibi coşan, cepheden cepheyi soranların” hikayeleriyle doludur. Bugün, o muharip/kahraman neslin torunları dedelerinden miras madalyaları gururla taşımaktadırlar. Ancak bizler o kahramanları her zaman hatırlıyor muyuz? Unutmayalım ki, tarihini ve kahramanlarını unutan milletler kahraman yetiştiremezler!

Avrasya Üniversitesi olarak bir ilke imza attık. Kahramanlarımızı hatırlamak ve hiç unutmamak için seferber olduk.

Anıt için ilköğretim ve ortaöğretim kurumları için yıl boyu sürecek bir etkinlik planladık. Bu planlamada büyük emeği olan Yrd. Doç. Dr. Levent Kalyon'a huzurlarınızda teşekkür etmek isterim.

Yine büyük emeklerle okullardan anıtı ziyaret etmek için gelecek öğrencilere bilgi verecek Tarih Kulübümüze de teşekkür etmek istiyorum. Sizleri tebrik ediyorum ve gurur duyduğumuzu da belirtmek istiyorum. Trabzon'da tüm okullardan gelecek öğrencilerimize interaktif bir etkinlik kapsamında tarihin sayfaları bir kez daha açılacaktır.

Tüm okullarımızı bekliyoruz.

Bu anlamlı anıtın inşasını gerçekleştiren vefalı torun başkanımız Ömer Yıldız'a da teşekkürlerimi bir kez daha sunuyor hepimizi saygıyla selamlıyorum.